[image: image3.jpg]

ДУМА ВЕСЬЕГОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

г. Весьегонск
30.11.2023                                                                                                                               № 324
О земельном налоге
      В соответствии с главой 31 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

ДУМА ВЕСЬЕГОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА РЕШИЛА:

1.  Установить и ввести в действие с 1 января 2024 года на территории Весьегонского муниципального округа Тверской области земельный налог.
2.  Установить следующие налоговые ставки  от кадастровой стоимости земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии  со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации, согласно таблице 1.

Таблица 1
	№
п/п
	Вид разрешенного использования земельного участка согласно Приказу Росреестра от 10.11.2020 № П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования  земельных участков»
	Ставка
налога,
%

	наименование
	Код

	1
	Сельскохозяйственное использование
	1.0, включая 1.1-1.20
	0,3

	2
	Жилая застройка
	2.0, включая 2.1-2.3, 2.5-2.7.1
	0,22

	3
	Для индивидуального жилищного строительства (за исключением земельных участков, используемых в предпринимательской деятельности)
	2.1
	0,22

	4
	Для ведения личного подсобного хозяйства (за исключением земельных участков, используемых в предпринимательской деятельности)
	2.2
	0,22

	5
	Обеспечение обороны и безопасности
	8.0 (8.1-8.4)
	0,3

	6
	Земельные участки общего назначения (за исключением земельных участков, используемых в предпринимательской деятельности), предусмотренные Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
	13.0
	0,3

	7
	Для ведения огородничества (за исключением земельных участков, используемых в предпринимательской деятельности)
	13.1
	0,3

	8
	Для ведения садоводства (за исключением земельных участков, используемых в предпринимательской деятельности)
	13.2
	0,3

	9
	Обслуживание жилой постройки
	2.7
	0,3

	10
	Хранение автотранспорта
	2.7.1
	0,3

	11
	Размещение гаражей  для собственных нужд
	2.7.2
	0,3

	12
	Здравоохранение
	3.4, включая 3.4.1-3.4.2
	0,6

	13
	Образование и просвещение
	3.5, включая 3.5.1-3.5.2
	0,6

	14
	Общественное питание
	4.6
	1,0

	15
	Прочие земельные участки
	виды разрешенного использования, за исключением  отраженных в строках 1-14
	1,5

3. Отчетные периоды.

Отчетные периоды для налогоплательщиков-организаций устанавливаются в соответствии с пунктом 2 статьи 393 Налогового кодекса Российской Федерации.
4. Порядок уплаты налога.

4.1. Налогоплательщики-организации уплачивают налог и авансовые платежи по налогу в порядке, предусмотренном главой 31 части второй Налогового кодекса Российской Федерации.

4.2. Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.
5. Налоговые льготы.

5.1. Дополнительно освобождаются от налогообложения следующие категории налогоплательщиков:

В размере  100% от исчисленной суммы земельного налога:

- органы местного самоуправления;

- муниципальные учреждения, учредителем которых  является муниципальный округ;

- муниципальные учреждения сферы образования, финансируемые из бюджета Весьегонского муниципального округа;

- учреждения культуры и искусства, в том числе музеи;

- учреждения физической культуры и спорта;

- учреждения социального обеспечения с видом экономической деятельности ОКВЭД2 88.10, 87.90;

- редакции и издательства;

- ветераны и инвалиды Великой отечественной войны, ветераны и инвалиды боевых действий, а также граждане, на которых законодательством распространены социальные гарантии и льготы ветеранов Великой  Отечественной войны;

- члены семей, воспитывающих детей-инвалидов освобождаются от уплаты земельного налога в отношении земельных участков с видом разрешенного использования код 2.0, 2.1, 2.2, 2.3, 2.5, 13.0, 13.1, 13.2 и предоставляется льгота в размере 50% по уплате налога на прочие земельные участки;

- члены многодетных семей в отношении земельных участков, принадлежащих им на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения и не используемых в предпринимательской деятельности;

- дети-сироты, дети, оставшиеся без  попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения  родителей;

- члены добровольных пожарных дружин;

- физические лица в отношении принадлежащих им земельных участков с видом разрешенного использования «религиозное использование» (код 3.7), на которых расположены здания, строения и сооружения религиозного и благотворительного назначения;

- учреждения федеральной почтовой связи.

5.2 Освобождение от налогообложения налогоплательщиков - физических лиц в соответствии с пунктом 5.1 настоящего решения производится в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот из земельных участков, например, с видом разрешенного использования для индивидуального жилищного строительства, для ведения личного подсобного хозяйства, ведения садоводства и т. д., принадлежащих им на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения и не используемых в предпринимательской деятельности в размере 100%.

5.3 Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода.

7. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте  Администрации Весьегонского муниципального округа Тверской области  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

8. Опубликовать настоящее решение в газете «Весьегонская жизнь».
[image: image1.png]

[image: image2.png]

Председатель Думы Весьегонского

муниципального округа

                        А.С. Ермошин
Глава Весьегонского
Муниципального округа

                         А.В. Пашуков
_1762866754.doc
[image: image1.png]